
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Direzione Generale 

 

 1

       
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il decreto legislativo 16/04/94, nr. 297, recante disposizioni legislative in 

materia di istruzione scolastica; 
 

Vista la legge 05/02/92, nr. 104, recante disposizioni per l’assistenza, l’integrazione 
sociale ed i diritti delle persone in situazione di handicap; 
 

Vista 
 
Visto 

la legge 15/03/97, n. 59, che ha previsto l’attribuzione dell’autonomia scolastica 
alle scuole ed istituti di ogni ordine e grado; 
 
il decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8/3/1999,  recante “norme 
in materia di  autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 

Vista la legge 02/08/01, nr. 333, di conversione del decreto legge 03/07/01, nr. 255, 
concernente disposizioni urgenti per assicurare l’ordinato avvio dell’anno 
scolastico 2001/02; 
 

Vista la legge 22/11/02, nr. 268, di conversione del decreto legge 25/09/02, nr. 212, 
concernente misure urgenti per la scuola, l’università, la ricerca scientifica e 
tecnologica e l’alta formazione artistica e musicale; 
 

Visto 
 
 
Visto 

il decreto legislativo 19/02/2004 n. 59, avente ad oggetto “ le norme generali 
relative alla scuola dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione”, a norma 
dell’art. 1 della legge n. 53 del 28/03/2003; 
 
il decreto n. 139 del 22/08/2007 del Ministro della Pubblica Istruzione, relativo 
al regolamento recante norme in materia di adempimento dell’obbligo 
d’istruzione; 
 

Visto  il decreto legge 25/06/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
133 del 6/8/2008, ed in particolare l’art. 64, commi 3 e 4, nei quali si prevede 
l’emanazione di regolamenti governativi per la ridefinizione dei curriculi vigenti 
nei diversi ordini di scuola e di un piano programmatico di interventi volto ad 
una maggiore razionalizzazione delle risorse disponibili;  
 

Vista la legge n. 107 del 13/07/2015 inerente la riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione; 
 

Vista la nota del M.I.U.R. – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione – Direzione Generale per il personale scolastico, prot. n. 422 del 
18/03/2019, con la quale sono state fornite istruzioni operative inerenti  
Dotazioni organiche del personale docente per l'anno scolastico 2019/2020; 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Direzione Generale 

 

 2

 
Visto il DDG di questo USR n. 1466 del 04/12/2019 con il quale è stata determinata la 

consistenza organica di diritto del personale docente di competenza per l’a.s. 
2018/19, pari a n. 57.527 posti su posto comune, n. 10.449 posti su sostegno, n. 
4.412 su potenziamento posto comune e n. 788 posti su potenziamento di 
sostegno; 
 

Viste le note prot. n. 22394 del 19/06/2019 e seguenti con le quali è stata comunicata 
agli Uffici Territoriali la suddivisione dell’organico di fatto per i posti comuni e 
di sostegno nonché per il potenziamento per un totale complessivo di n. 58.677 
posti comuni, n. 15.007 per il sostegno, n. 4412 per potenziamento – posti 
normali e n. 788 per potenziamento – posti di sostegno; 
 

Viste le note prot. n. 34137 del 27/09/2019 e seguenti con le quali sono state disposte 
assegnazioni aggiuntive di organico di sostegno nell’ambito delle province di 
Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo in particolare tenuto conto di quanto 
previsto dalla Legge 104/1992 all’art. 3 comma 3 con riferimento alle situazioni 
di handicap grave;    
 

Considerato che la dotazione organica complessiva di sostegno, a livello regionale, ammonta 
a n. 16.773 posti;  
 

Considerato che, con riferimento all’organico di sostegno, n. 24 posti per la provincia di 
Frosinone, n. 79 per la provincia di  Latina, n. 152 posti per la  provincia di 
Roma e n. 1 posto per la provincia di Viterbo non sono stati inseriti al sistema 
informativo a seguito di  certificazioni e sentenze sopravvenute alla chiusura 
delle relative aree SIDI;  
 

Informate periodicamente le organizzazioni sindacali firmatarie del vigente contratto 
collettivo nazionale di comparto; 
 

Considerato che il posto di Direttore Generale dell’USR per il Lazio risulta vacante dal 
01/08/2019 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 - Con decorrenza 01/09/2019, per le motivazioni esposte nelle premesse, la dotazione 
organica di fatto del personale docente delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
degli Ambiti Territoriali facenti capo alle circoscrizioni provinciali di Frosinone/Latina, Roma e 
Rieti/Viterbo, per l’a.s. 2019/20, è adeguata e determinata in maniera sintetica come da prospetto 
allegato il quale costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Direzione Generale 

 

 3

 
 
Art. 2- Il presente decreto, pubblicato all’albo dell’Ufficio Scolastico Regionale, è inviato alle 
Ragionerie Territoriali  dello Stato di Frosinone/Latina, Roma e Rieti/Viterbo per quanto di 
rispettiva competenza. 
 
 
 In luogo del Direttore Generale 

IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA 
EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Carmela Palumbo 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          
Alle Ragionerie Territoriali dello Stato di:  
    Frosinone/ Latina,  Roma e Rieti/Viterbo 
Al M.I.U.R. – Direzione Generale per il Personale 
Scolastico – Ufficio IV 

 
Loro Sedi 
 
Roma 

Ai Dirigenti degli Ambiti territoriali Provinciali. di: 
    Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo 

 
Loro Sedi 

Ai Dirigenti degli Uffici III e I N.D.G. 
All’Albo N.D.G. 
Alle OO.SS. del Comparto Scuola Loro Sedi 

 



Potenziamento
Provincia Posti comuni Posti di sostegno normali

Frosinone 1011 304 12
Latina 1087 344 13
Rieti 298 74 4
Roma 3741 1101 40
Viterbo 526 157 6

6663 1980 75

Provincia Posti comuni Posti sostegno normali sostegno

Frosinone 1578 491 117 30
Latina 1696 778 151 41
Rieti 538 172 51 9
Roma 14168 4647 1263 343
Viterbo 887 391 73 20

18867 6479 1655 443

Provincia Posti comuni Posti sostegno normali sostegno
Frosinone 1221 316 61 16
Latina 1377 479 41 21
Rieti 416 98 29 5
Roma 9340 2858 476 130
Viterbo 697 251 46 8

13051 4002 653 180

Provincia Posti comuni Posti di sostegno normali sostegno
Frosinone 2082 319 187 73
Latina 2479 569 173 21
Rieti 730 157 65 3
Roma 13677 2992 1495 55
Viterbo 1128 275 109 13

20096 4312 2029 165

Provincia Totale Posti comuni Totale posti sostegno normali sostegno
Frosinone 5892 1430 377 119
Latina 6639 2170 378 83
Rieti 1982 501 149 17
Roma 40926 11598 3274 528
Viterbo 3238 1074 234 41
TOTALE 58677 16773 4412 788

potenziamento

Totale potenziamento

TOTALE

USR PER IL LAZIO - Ufficio IV

Organico di fatto - personale docente - a.s. 2019/20

scuola secondaria di I 
grado

TOTALE

Scuola secondaria di II 
grado

TOTALE

potenziamento

potenziamento

scuola primaria

Scuola dell'infanzia

TOTALE


		2019-12-13T09:01:05+0000
	PALUMBO CARMELA


		2019-12-13T10:09:03+0100
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0001473.13-12-2019




